
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-191

L'anno 2017 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Stazione Unica Appaltante - Acquisti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA WORK CENTER SRL  DELLA FORNITURA 
DI MAGLIETTE T-SHIRT MANICA CORTA IN COTONE OEKO-TEX  PER IL 
PERSONALE OPERAIO  DEL SISTEMA CIMITERIALE CITTADINO E DEL BUILDING 
MANAGER  - EURO  794,59   IVA 22% INCLUSA CIG. Z8A1F3AFBC

Adottata il 01/09/2017
Esecutiva dal 13/09/2017

01/09/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-191

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA WORK CENTER SRL  DELLA FORNITURA DI 
MAGLIETTE T-SHIRT MANICA CORTA IN COTONE OEKO-TEX  PER IL PERSONALE 
OPERAIO  DEL SISTEMA CIMITERIALE CITTADINO E DEL BUILDING MANAGER  - 
EURO  794,59   IVA 22% INCLUSA CIG. Z8A1F3AFBC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-il Decreto Ministero dell’Ambiente 22 novembre 2011 n° 31  sui “ Criteri minimi ambientali per 
l’acquisto di prodotti tessili “ come aggiornato dal Decreto Ministero Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare del 11 gennaio 2017 ;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-la delibera Consiglio Comunale n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previ-
sionali e programmatici 2017-2019"
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019”

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso  che  il  Settore  Stazione  Unica  Appaltante   con  Determinazione  Dirigenziale  n° 
2017/152.2.0/0147 del 04/07/2017 ha indetto una procedura negoziata  per la fornitura di  n° 210 
magliette t-shirt a maniche corte in cotone certificato Oeko-tex di colore blu per il personale del si-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stema cimiteriale cittadino e n° 69 magliette t-shirt a maniche corte in cotone certificato Oeko-tex di 
colore grigio per l’inserimento lavorativo di immigrati in grado di coadiuvare il personale del siste-
ma cimiteriale,   per un importo pari a Euro 1.395,00   oltre Iva, sulla piattaforma MEPA di Consip 
da assegnare ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al prezzo più basso, 
approvando contestualmente il documento “Condizioni particolari di fornitura” che regola le moda-
lità di assegnazione e di regolamento della fornitura;

Dato atto che alla RDO MEPA 2017/ 1630455 - CIG.  Z8A1F3AFBC  sono state invitate n° 4.138 
Ditte e che sono pervenute n. 22  offerte   da parte delle seguenti ditte:

 WORK CENTER 544,05 Euro

INTESA INVESTMENTS ( la ditta ha indicato nel 
dettaglio economico la somma di Euro 797,94 che 
non corrisponde a quella dell’offerta, contattata 
non ha fornito spiegazioni sulla difformità di cifre, 
per cui si tiene valida quella più bassa indicata nel-
l’offerta economica

558,00 Euro

DIAL TESSILE 627,75 Euro

CLAS 641,70 Euro

ORION DUE ( la ditta ha indicato nel dettaglio eco-
nomico la somma di Euro 797,94 che non corri-
sponde a quella dell’offerta, contattata ha dichiara-
to di  tenere valida quella più bassa indicata nel-
l’offerta economica

669,70 Euro

BC FORNITURE  SRL 672,39 Euro

SERIVAL 719,00 Euro

NORWAY SAFETY SOLUTIONS 767,22 Euro

EMME2 ANTINFORTUNISTICA 781,20 Euro

GUANTIFICIO ABRUZZESE 825,84 Euro

FORNITURE NATALE 837,00 Euro

PUBBLITURCO 839,79 Euro

ASSOPIU 892,80 Euro

GM PUBBLICITA 920,70 Euro

EUMAR INTERNATIONAL 1.032,30 Euro

RIBERTI 1.046,25 Euro

PACE 1.060,20 Euro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CHIAPPINI LEONARDO 1.088,10 Euro

CSL 1.116,20 Euro

MAZZA NATALE 1.255,50 Euro

UTILGRAPH 1.310,00 Euro

ROYAL TROPHY 1.325,20 Euro

mentre le offerte delle Ditte:
- NADIR CANCELLERIA  è stata esclusa in quanto non ha compilato le colonne relative a marca e 
codice articolo del “dettaglio economico” come richiesto a pena esclusione all’ art. 2  del documen-
to “Condizioni particolari di fornitura” , come comunicato alla stessa con nota PEC 258302 del 21 
luglio 2017;
- ANTINFORTUNISTICA GALLO  è stata esclusa, ai sensi dell’art. 2 del documento “Condizioni 
particolari di fornitura”, in quanto la ditta ha offerto un articolo non conforme a quanto richiesto a 
pena esclusione dall’art. 5 del documento “Condizioni particolari di fornitura”, ;

Rilevato che l’offerta della Ditta WORK CENTER SRL  , pari ad Euro 544,05 oltre Iva, dall’esame 
della documentazione tecnica è stata ritenuta conforme a quanto richiesto dall’art. 5 del documento 
“ Condizioni particolari di fornitura” ;

Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente la fornitura de qua alla Ditta  WORK CENTER 
SRL (Codice Benef. 55401) con sede legale/operativa in  Via Antonio Meucci, 9/A  -  cap. 47122 - 
Forlì  (FC)   –  partita Iva  02632700403 - per un importo di Euro  544,05  oltre  Iva 22%;

Dato atto che la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteriali  ha segnalato la necessità di acquisire 
la fornitura di ulteriori n° 46 magliette t-shirt a maniche corte in cotone certificato Oeko-tex di colo-
re grigio al prezzo unitario di Euro 1,95 cad.     per un importo complessivo di  Euro 89,70 oltre Iva 
e che l’Ufficio Building Manager ha segnalato la necessità di acquisire la fornitura di ulteriori n° 9 
magliette t-shirt a maniche corte in cotone certificato Oeko-tex di colore blu al prezzo unitario di 
Euro 1,95 cad.     per un importo complessivo di  Euro 17,55 oltre Iva;

Rilevato che a seguito di tale ulteriore assegnazione di complessivi Euro 107,26 oltre Iva, rientrante 
nel limite del 20% in aumento di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 22 del 
Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova, l’importo complessiva-
mente assegnato alla Ditta WORK CENTER SRL  risulta essere di Euro 651,30 Iva esclusa;

Ritenuto altresì di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite fir-
ma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico Pubbli-
ca Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta WORK CENTER SRL (Codice Be-
neficiari in corso di acquisizione  )  con sede legale/operativa in  Via Antonio Meucci, 9/A  - 
cap. 47122 - Forlì  (FC)   –  partita Iva  02632700403 – la fornitura di  n° 219 magliette t-shirt  
a maniche corte in cotone certificato Oeko-tex di colore blu per il personale del sistema cimite-
riale cittadino e del Building Manager e n° 115 magliette t-shirt a maniche corte in cotone cer-
tificato Oeko-tex di colore grigio per l’inserimento lavorativo di immigrati in grado di coadiu-
vare il personale del sistema cimiteriale ,   per un importo pari a Euro 651,30  oltre  Iva 22%;

2)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 794.59 IVA 22% compresa a Bilancio 2017 1642 
“ Fornitura Vestiario a Coadiutori ed Ausiliari” Voce Ec. 221, cdc 70  - p.d.c.    1.3.1.2.4 
Imp. (2017.9165)  e di procedere contestualmente all’azzeramento della prenotazione già as-
sunta  allo  scopo (Mimp.2017.8180.1)  per  risparmio  di  gara,  riportando la  somma di  Euro 
907,31 libera a capitolo, per risparmio di gara;

4) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

5) di demandare al Settore Stazione Unica Appaltante la cura di tutti gli adempimenti con-
nessi alla gestione del contratto derivante dalla presente assegnazione;

6) di stabilire che al Settore Stazione Unica Appaltante ( codice IPA: :  M3BUMV) provvederà alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione  nei 
limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento 
ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento di Contabilità, curando, altresì, gli altri adempi-
menti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

7) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà atten-
dere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del d.Lgs. n. 50/2016, lo scadere del termine di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudica-
zione per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mer-
cato Elettronico;

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

10)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli im-
pegni del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

                                                                                    IL DIRI -
GENTE 

 
(Alessio CANEPA)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-191
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA WORK CENTER SRL  DELLA FORNITURA DI 
MAGLIETTE T-SHIRT MANICA CORTA IN COTONE OEKO-TEX  PER IL PERSONALE 
OPERAIO  DEL SISTEMA CIMITERIALE CITTADINO E DEL BUILDING MANAGER  - 
EURO  794,59   IVA 22% INCLUSA CIG. Z8A1F3AFBC

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


